
    CRATEÚS 
 D I Á R I O  O F I C I A L  D O  M U N I C Í P I O  

Crateús-CE, 20 de julho de 2018                                                       ANO XII/ EDIÇÃO Nº. 051
 
Prefeito Municipal de Crateús-CE  
MARCELO FERREIRA MACHADO 
Vice-Prefeito 
MAGNUS DANTAS DE ARAÚJO 
Chefe de Gabinete 
LOURISMAR OLIVEIRA GOMES 
Procurador Geral do Município 
EMANOELL YGOR COUTINHO DE CASTRO 
Controlador Geral do Município 
DAVI BEZERRA DE OLIVEIRA 
Secretária de Gestão Administrativa 
JANAINA MARTINS MOURÃO 
Secretário de Planejamento e Gestão  das Finanças 
 YURI VALERY MOURÃO DIAS 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 
FRANCISCO ANTONIO FROTA FARIAS 
Secretária de Educação 
LUIZA AURELIA COSTA DOS SANTOS TEIXEIRA 
Secretaria de Assistência Social 
FRANCISCA ANAYSA BATISTA DE FIGUEIREDO 
Secretário de Saúde  
DINAH BRAGA SARAIVA 
Secretário de Infraestrutura  
AGILEU DE MELO NUNES 
Secretário de Desenvolvimento Econômico Turismo e Empreendedorismo 
KEYNES RESENDE MOTA 
Secretário de Negócios Rurais 
EDILSON PEREIRA DE FREITAS 
Secretário de Desporto e Juventude 
DEYVID SAN PAIVA DA SILVA 
Secretário Adjunto de Cultura 
FRANCISCO RANIEL SIQUEIRA DE OLIVEIRA 
Secretário de Meio Ambiente 
ROGÉRIO AUGUSTO ORIANO 
Secretário Adjunto de Proteção e Defesa Civil 
ANTONIO RAIMUNDO DA SILVA 
 
SECRETARIA  DE GESTÃO ADMINISTRATIVA  
IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criada pela LEI nº. 645/ 07, de 23/10/2007 
 
 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO ONLINE: www.crateús.ce.gov.br 
Endereço: Rua Manoel Augustinho, 544 
Fone: (88) 3691 42 67– CEP.: 63.700-000 

SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA 
 

PORTARIA Nº. 001.20.07/2018. 
 

Dispõe sobre a nomeação do Servidor designado pela 
Gestão Administrativa do Município de Crateús, com 
função de fiscalizar, acompanhar e avaliar a prestação de 
serviços e a execução do contrato nº. 2018/07.20.03. 

A Secretaria de Gestão Administrativa do Município de Crateús, no uso de 
suas atribuições legais, com vista à fiscalização do contrato nº. 
2018/07.20.03, referente ao Pregão Presencial para Registro de Preços Nº 
039/2018 - FG-SRP - com Objeto de AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
EXPEDIENTE  PARA  ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DO MUNICIPIO DE 
CRATEÚS/CE. 

Resolve: 

Art. 1º - Nomea r o (a )  Ser v i d o r (a )  M uni c i pa l ,  o (a )  S r. ( a)  
M A RI A J ANI CE  SI LVA B A RRO S,  portador(a) do CPF nº. 
765.857.433-34 e RG nº. 0323972097 SSP -CE , para fiscalizar, 
acompanhar e avaliar a prestação dos serviços e a execução dos contratos 
desta secretaria. 

Art. 2º -  Esta Portaria deverá surtir seus efeitos a partir da data de sua 
publicação. 

PAÇO DA SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA 
DE CRATEÚS, aos 20 dias do mês de julho do ano de 2018. 

 
Janaina Martins Mourão - Secretária de Gestão Administrativa – SGA. 
************************************************************ 
GABINETE DO PREFEITO 
 
DECRETO Nº 845, DE 20 DE JULHO DE 2018. 
 

Regulamenta o lançamento e o recolhimento do Imposto 
Sobre Serviços de Qualquer Natureza dos Profissionais 
Autônomos e Sociedades Profissionais do exercício de 
2018 e dá outras providências.   

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do 
Município e, 
 
CONSIDERANDO o Princípio da Eficiência e da Economicidade, 
alienados à necessidade da Administração Tributária estabelecer os valores 
mínimos das parcelas de seus tributos vincendos; 
 
CONSIDERANDO que tanto no STF, quanto no STJ é assente que a 
atualização monetária da base de cálculo pode ser feita por meio de decreto 
executivo, inexigindo Lei;  
 
D E C R E T A: 
 
Art. 1º. Este Decreto regulamenta o lançamento e o recolhimento do 
Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN, exercício de 
2018, dos Profissionais Autônomos e sociedade de profissionais dos 
prestadores e tomadores de serviços sujeitos a alíquota percentual. 
 
Art. 2º O ISSQN, referente ao exercício de 2018, dos Profissionais 
Autônomos e Sociedades de Profissionais, sujeitos ao regime especial de 
tributação fixa anual instituído pelo art. 5º da Lei nº 628/2017, de 06 de 
dezembro de 2017, poderá ser recolhido em até 03 (três) parcelas mensais 
sucessivas, com valores expressos em Unidade Fiscal de Referencia do 
Ceará-UFIRCE, e em real, observadas as datas de vencimentos consignadas 
no cronograma abaixo: 
 

Parcela/Cota Vencimento 
Cota Única 31/08/2018 
1ª parcela 31/08/2018 
2ª parcela 28/09/2018 
3ª parcela 31/10/2018 

 
§ 1º Poderá ser recolhido o ISSQN em cota única com desconto de 5% 
(cinco por cento), expresso na guia de recolhimento, desde que efetue o 
pagamento até o dia 31 de agosto de 2018. 
 
§ 2º O pagamento parcelado não terá desconto. 
 
Art. 3º. Nos termos do art. 157 da Lei nº427/2000,  concomitante com a Lei 
548/2003, em seu art. 41, o recolhimento do imposto fora do prazo 
resultará, sobre o seu valor atualizado pela UFIRCE, quando couber, na 
aplicação de multa de mora, à razão de 0,33% (trinta e três centésimos por 
cento) ao dia, limitada ao percentual de 20% (vinte por cento), e juros de 
mora, calculado à razão de 1% (um por cento) ao mês ou fração de mês 
calendário. 
 
Art. 4º. Os contribuintes referidos no art. 2º deste Decreto, regularmente 
cadastrados, ficam notificados do lançamento do ISSQN/2018, observados 
os seguintes valores: 
 
I - Sobre serviços prestados por profissionais de nível fundamental o valor 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - ANO XII / EDIÇÃO Nº. 051                        Crateús, 20 de julho de 2018.  
 

02 

do imposto é de 35 (trinta e cinco) Unidades Fiscais de Referência do 
Estado do Ceará-UFIRCE; 
II - Sobre serviços prestados por profissionais de nível médio o valor do 
imposto é de 65 (sessenta e cinco) Unidades Fiscais de Referência do 
Estado do Ceará-UFIRCE; 
III - Sobre serviços prestados por profissionais de nível superior o valor do 
imposto é de 95 (noventa e cinco) Unidades Fiscais de Referência do 
Estado do Ceará-UFIRCE; 
IV - Sobre serviços prestados por profissionais vinculados a entidades de 
classe o valor do imposto é de 95 (noventa e cinco) Unidades Fiscais de 
Referência do Estado do Ceará-UFIRCE. 
 
Art. 5º. Os profissionais autônomos e as sociedades  de profissionais 
recolherão o imposto das seguintes formas: 
 
I - em se tratando de profissional autônomo, mediante a emissão de 
Documento de Arrecadação Municipal - DAM disponibilizado no endereço 
eletrônico http://www.crateus.ce.gov.br/ e na Secretaria Municipal de 
Finanças, através da sua Coordenadoria de Arrecadação a Rua Cel. Zezé, 
1141, Centro – Crateús-CE, independentemente da emissão de guias de 
recolhimento pelos fiscais de tributos; e 
 
II - em se tratando de sociedade de profissionais, mediante a emissão de 
DAM disponibilizado no endereço eletrônico http://www.crateus.ce.gov.br/ 
e na Secretaria Municipal de Finanças, através da sua Coordenadoria de 
Arrecadação a Rua Cel. Zezé, 1141, Centro – Crateús-CE. 
 
Paragrafo Único: O recolhimento em atraso do imposto implicará a 
incidência dos encargos moratórios previstos no art. 3º deste Decreto. 
 
Art. 6º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições contrárias. 
 
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEÚS EM 20 DE JULHO 
DE 2018. 
 
MARCELO FERREIRA MACHADO - Prefeito Municipal de Crateús. 
************************************************************ 
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO  

PORTARIA DE DIÁRIAS DO CPSMCR Nº 048/2018, DE12DE 
JULHO DE 2018. 

Assunto:Pagamentos de diárias dos empregados do 
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA 
MICRORREGIÃO DE CRATEÚS – CPSMCR, e dá 
outras providências.  

O Presidente do CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA 
MICRORREGIÃO DE CRATEÚS - CPSMCR, no uso de suas atribuições 
legais,estatutárias e regimentais,  

RESOLVE  

Art. 1o – Conceder a remuneração referente(s) a(s) diária(s) do(a) 
empregado(a) do CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA 
MICRORREGIÃO DE CRATEÚS – CPSMCR, abaixo descrito: 

01 Empregado Paulo Dirceu Bonfim Vieira 
02 CPF 898.350.853-15 
03 Função Procurador do CPSMCR  
04 Local de Destino Ipueiras 
05 Período  13deJulhode 2018 
06 Número de Diárias 01 
07 Valor da Diária R$100,00 
08 Valor das Diárias R$100,00 

09 Motivo da Viagem 
 Assinatura do Contrato de 

Programa por parte do 
Prefeito de Ipueiras 

========Art. 2º Esta Portaria é documento que está de acordo com as 
normas regulamentares pertinentes, cumpra-se,publique-se nos órgãos de 
imprensa oficial e/ou equivalentes, dos órgãos consorciados. 

 
MARIA DE FÁTIMA BANDEIRA DE ARAGÃO - Diretora Executiva. 
************************************************************ 

PORTARIA DE DIÁRIAS DO CPSMCR Nº 049/2018, DE12 
DEJULHODE 2018 

Assunto:Pagamentos de diárias dos empregados do 
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA 
MICRORREGIÃO DE CRATEÚS – CPSMCR, e dá 

outras providências.  

O Presidente do CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA 
MICRORREGIÃO DE CRATEÚS - CPSMCR, no uso de suas atribuições 
legais,estatutárias e regimentais,  

RESOLVE  

Art. 1o – Conceder a remuneração referente(s) a(s) diária(s) do(a) 
empregado(a) do CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA 
MICRORREGIÃO DE CRATEÚS – CPSMCR, abaixo descrito: 

01 Empregado Lara Rosa Paiva 
02 CPF 029.075.523-92 
03 Função Diretora Geral do CEO 
04 Local de Destino Fortaleza 
05 Período  13 de Julho de 2018 
06 Número de Diárias 01 
07 Valor da Diária R$120,00 
08 Valor das Diárias R$120,00 

09 Motivo da Viagem 

 NUASB/COPAS/SESA – 
Oficina para elaboração das 
Diretrizes Clinicas em Saúde 
Bucal. 

Art. 2º Esta Portaria é documento que está de acordo com as normas 
regulamentares pertinentes, cumpra-se,publique-se nos órgãos de imprensa 
oficial e/ou equivalentes, dos órgãos consorciados. 

MARIA DE FÁTIMA BANDEIRA DE ARAGÃO - Diretora Executiva. 
************************************************************ 
CÂMARA MUNICIPAL DE CRATEÚS 
 
LEI NÚMERO 706/2018                                 DE 22 DE MAIO DE 2018 
 

ALTERA O ART. 1º DA LEI Nº 594 DE 10 DE AGOSTO 
DE 2017 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  

 
 O PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL DE 
CRATEÚS, ESTADO DO CEARÁ, MANOEL CONEGUNDES 
SOARES, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no artigo 39, 
inciso IV, da Lei Orgânica do Município, e em concordância com o artigo 
40, letra “f”, do Regimento Interno da Câmara Municipal, faz saber que o 
Plenário aprovou e ocorreu sanção tácita, razão pela qual promulga a 
seguinte lei:  
CONSIDERANDO a necessidade de adequação da Lei nº 594 de 10 de 
agosto de 2017, para uma melhor aplicabilidade em benefícios de seus 
munícipes.  

RESOLVE: 

 Art. 1º - Fica alterado a redação do Artigo 1º da Lei nº 594 de 10 
de agosto de 2017, passando a vigorar com a seguinte redação: 
      
 Art. 1ª - Fica desafetado do domínio público municipal, 
passando a integrar o patrimônio disponível do Estado do Ceará, a seguinte 
área localizada no Loteamento Morada dos Ventos, na Rua Manoel Balbino, 
Quadro 26, nesta cidade de Crateús, Estado do Ceará, com uma área total 
de 1.200,44 m² (mil e duzentos metros e quarenta e quatro centímetros), 
limitando-se ao Sul com a Rua Manoel Balbino, partindo do ponto P2 ao 
Div-2 (P-1) com uma extensão de 35,13m metros lineares; ao Norte limita-
se coma Rua Alvina Torres Martins, partindo do ponto P3 ao Div-1(P4), 
com uma extensão de 33,63m metros lineares; ao Oeste partindo do ponto 
P2 ao P3, com uma extensão de 29,65 metros lineares limita-se com Rua 
sem denominação; ao Leste, partindo do ponto Div-1 (P4) ao Div-2 (P1), 
com uma extensão de 41,37 metros lineares, limita-se com imóvel 
remanescente da Prefeitura Municipal de Crateús (com área de 888,05 m²), 
conforme Matrícula sob o nº 7800, livro 2-BA, Registro 01/8239, fls. 216 
do 2º Ofício do Registro de Imóveis desta Comarca (Cartório Martins) para 
a finalidade de construção de um galpão para comercialização, recebimento 
e distribuição de produtos da agricultura familiar. O referido imóvel se 
encontra livre de ônus reais e hipotecários. 

Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  
 

PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CRATEÚS, DEZESSETE 
DIAS DO MÊS DE JULHO DE DOIS MIL E DEZOITO. 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE CRATEÚS 

 
MANOEL CONEGUNDES SOARES – PRESIDENTE. 
************************************************************ 

http://www.crateus.ce.gov.br/
http://www.crateus.ce.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - ANO XII / EDIÇÃO Nº. 051                        Crateús, 20 de julho de 2018.  
 

03 

COMISSÃO PERMANENTE  DE LICITAÇÃO 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DA ATA 
Ata de Registro de Preços nº. 006/2017 

Pregão Presencial nº. 03.04.01/2017 
 

Processo: 03.04.01/2017; Ata de Registro de Preços do Pregão Presencial nº 
03.04.01/2017; Objeto: REGISTRO DE PREÇOS, COM MAIOR 
PERCENTUAL DE DESCONTO SOBRE A TABELA DE PREÇOS 
PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS QUE NÃO CONSTAM 
NO PROGRAMA DE PACTUAÇÃO INTEGRADA (PPI), COM 
BASE NA LISTA DE PREÇOS DE MEDICAMENTOS PARA 
COMPRAS PÚBLICAS (CMED) DIVULGADO PELA AGENCIA 
NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA (ANVISA). Órgão 
Gerenciador: SECRETARIA DE SAÚDE – CNPJ Nº. 07.982.036/0001-67: 
Detentor(es) da Ata: MIGUEL FROTA VINAS, CNPJ/MF Nº 
23.535.727/0001-79; Vigência de 12 (doze) meses, contados a partir de 25 
de Abril de 2017. Data da Assinatura: 25/04/2017. Não houve alteração nos 
preços Registrados. Crateús/CE, 25 de Julho de 2017 – Dinah Braga 
Saraiva – Gestor(a) Registro de Preços. 
************************************************************ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DA ATA 
Ata de Registro de Preços nº. 006/2017 

Pregão Presencial nº. 03.04.01/2017 
 

Processo: 03.04.01/2017; Ata de Registro de Preços do Pregão Presencial nº 
03.04.01/2017; Objeto: REGISTRO DE PREÇOS, COM MAIOR 
PERCENTUAL DE DESCONTO SOBRE A TABELA DE PREÇOS 
PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS QUE NÃO CONSTAM 
NO PROGRAMA DE PACTUAÇÃO INTEGRADA (PPI), COM 
BASE NA LISTA DE PREÇOS DE MEDICAMENTOS PARA 
COMPRAS PÚBLICAS (CMED) DIVULGADO PELA AGENCIA 
NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA (ANVISA). Órgão 
Gerenciador: SECRETARIA DE SAÚDE – CNPJ Nº. 07.982.036/0001-67: 
Detentor(es) da Ata: MIGUEL FROTA VINAS, CNPJ/MF Nº 
23.535.727/0001-79; Vigência de 12 (doze) meses, contados a partir de 25 
de Abril de 2017. Data da Assinatura: 25/04/2017. Não houve alteração nos 
preços Registrados. Crateús/CE, 25 de Outubro de 2017 – Dinah Braga 
Saraiva – Gestor(a) Registro de Preços. 
************************************************************ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DA ATA 
Ata de Registro de Preços nº. 006/2017 

Pregão Presencial nº. 03.04.01/2017 
 
Processo: 03.04.01/2017; Ata de Registro de Preços do Pregão Presencial nº 
03.04.01/2017; Objeto: REGISTRO DE PREÇOS, COM MAIOR 
PERCENTUAL DE DESCONTO SOBRE A TABELA DE PREÇOS 
PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS QUE NÃO CONSTAM 
NO PROGRAMA DE PACTUAÇÃO INTEGRADA (PPI), COM 
BASE NA LISTA DE PREÇOS DE MEDICAMENTOS PARA 
COMPRAS PÚBLICAS (CMED) DIVULGADO PELA AGENCIA 
NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA (ANVISA). Órgão 
Gerenciador: SECRETARIA DE SAÚDE – CNPJ Nº. 07.982.036/0001-67: 
Detentor(es) da Ata: MIGUEL FROTA VINAS, CNPJ/MF Nº 
23.535.727/0001-79; Vigência de 12 (doze) meses, contados a partir de 25 
de Abril de 2017. Data da Assinatura: 25/04/2017. Não houve alteração nos 
preços Registrados. Crateús/CE, 25 de Janeiro de 2018 – Dinah Braga 
Saraiva – Gestor(a) Registro de Preços. 
************************************************************ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DA ATA 
Ata de Registro de Preços nº. 006/2017 

Pregão Presencial nº. 03.04.01/2017 
 
Processo: 03.04.01/2017; Ata de Registro de Preços do Pregão Presencial nº 
03.04.01/2017; Objeto: REGISTRO DE PREÇOS, COM MAIOR 
PERCENTUAL DE DESCONTO SOBRE A TABELA DE PREÇOS 
PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS QUE NÃO CONSTAM 
NO PROGRAMA DE PACTUAÇÃO INTEGRADA (PPI), COM 
BASE NA LISTA DE PREÇOS DE MEDICAMENTOS PARA 
COMPRAS PÚBLICAS (CMED) DIVULGADO PELA AGENCIA 
NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA (ANVISA). Órgão 
Gerenciador: SECRETARIA DE SAÚDE – CNPJ Nº. 07.982.036/0001-67: 
Detentor(es) da Ata: MIGUEL FROTA VINAS, CNPJ/MF Nº 
23.535.727/0001-79; Vigência de 12 (doze) meses, contados a partir de 25 
de Abril de 2017. Data da Assinatura: 25/04/2017. Não houve alteração nos 
preços Registrados. Crateús/CE, 25 de Abril de 2018 – Dinah Braga Saraiva 
– Gestor(a) Registro de Preços. 
 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DA ATA 
Ata de Registro de Preços nº. 001/2018 

Pregão Presencial nº. 057/2017-SAS/SRP  
 

Processo: 057/2017-SAS/SRP;Ata de Registro de Preços do Pregão 
Presencial nº 057/2017-SAS/SRP; Objeto: SELEÇÃO DA MELHOR 
PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E 
EVENTUAIS CONTRATAÇÕES PARA SERVIÇOS DE 
INSTRUTORIA EM OFICINAS, SOCIOEDUCATIVAS PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 
ASSISTENCIA SOCIAL DE CRATEÚS/CE. Órgão Gerenciador: Sec. 
Assistência Social – CNPJ Nº. 07.982.036/0001-67: Detentor da Ata: 
UNIVERSIADE PATATIVA DO ASSARÉ – CNPJ/MF Nº. 
05.342.580/0001-19; Vigência de 12 (doze) meses, contados a partir de 03 
de Janeiro de 2018. Data da Assinatura: 03/01/2018. Não houve alteração 
nos preços Registrados. Crateús/CE, 03 de Janeiro de 2018 – Francisca 
Anaysa Batista de Figueiredo – Gestor(a) Registro de Preços. 
************************************************************ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DA ATA 
Ata de Registro de Preços nº. 002/2018 

Pregão Presencial nº. 066/2017- DC - SRP 
 

Processo: 066/2017- DC - SRP;Ata de Registro de Preços do Pregão 
Presencial nº 066/2017- DC - SRP; Objeto: SELEÇÃO DA MELHOR 
PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E 
EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE EQUIPAMENTOS DESTINADO A 
INSTALAÇÃO DE POÇOS, A DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA E 
MANUTENÇÃO DA PERFURATRIZ DE POÇO PERTENCENTE 
AO MUNICÍPIO, VISANDO ATENDER AS COMUNIDADES 
NECESSITADAS DE ÁGUA. Órgão Gerenciador: Sec. Proteção e Defesa 
Civil – CNPJ Nº. 07.982.036/0001-67: Detentor da Ata: EDMILSON 
MOURÃO SOARES - ME – CNPJ/MF Nº. 35.063.379-0001-63; Vigência 
de 12 (doze) meses, contados a partir de 11 de Janeiro de 2018. Data da 
Assinatura: 11/01/2018. Não houve alteração nos preços Registrados. 
Crateús/CE, 11 de Janeiro de 2018 – Antonio Raimundo da Silva – 
Gestor(a) Registro de Preços.  
************************************************************ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DA ATA 
Ata de Registro de Preços nº. 002/2018 

Pregão Presencial nº. 066/2017- DC - SRP 
 

Processo: 066/2017- DC - SRP;Ata de Registro de Preços do Pregão 
Presencial nº 066/2017- DC - SRP; Objeto: SELEÇÃO DA MELHOR 
PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E 
EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE EQUIPAMENTOS DESTINADO A 
INSTALAÇÃO DE POÇOS, A DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA E 
MANUTENÇÃO DA PERFURATRIZ DE POÇO PERTENCENTE 
AO MUNICÍPIO, VISANDO ATENDER AS COMUNIDADES 
NECESSITADAS DE ÁGUA. Órgão Gerenciador: Sec. Proteção e Defesa 
Civil – CNPJ Nº. 07.982.036/0001-67: Detentor da Ata: EDMILSON 
MOURÃO SOARES - ME – CNPJ/MF Nº. 35.063.379-0001-63; Vigência 
de 12 (doze) meses, contados a partir de 11 de Janeiro de 2018. Data da 
Assinatura: 11/01/2018. Não houve alteração nos preços Registrados. 
Crateús/CE, 11 de Abril de 2018 – Antonio Raimundo da Silva – Gestor(a) 
Registro de Preços. 
************************************************************ 

Ata de Registro de Preços nº. 002/2018 
Pregão Presencial nº. 066/2017- DC - SRP 

 
Processo: 066/2017- DC - SRP;Ata de Registro de Preços do Pregão 
Presencial nº 066/2017- DC - SRP; Objeto: SELEÇÃO DA MELHOR 
PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E 
EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE EQUIPAMENTOS DESTINADO A 
INSTALAÇÃO DE POÇOS, A DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA E 
MANUTENÇÃO DA PERFURATRIZ DE POÇO PERTENCENTE 
AO MUNICÍPIO, VISANDO ATENDER AS COMUNIDADES 
NECESSITADAS DE ÁGUA. Órgão Gerenciador: Sec. Proteção e Defesa 
Civil – CNPJ Nº. 07.982.036/0001-67: Detentor da Ata: EDMILSON 
MOURÃO SOARES - ME – CNPJ/MF Nº. 35.063.379-0001-63; Vigência 
de 12 (doze) meses, contados a partir de 11 de Janeiro de 2018. Data da 
Assinatura: 11/01/2018. Não houve alteração nos preços Registrados. 
Crateús/CE, 11 de Julho de 2018 – Antonio Raimundo da Silva – Gestor(a) 
Registro de Preços. 
************************************************************ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DA ATA 
Ata de Registro de Preços nº. 003/2018 

Pregão Presencial nº. 004/2018-FG-SRP 
 
Processo: 004/2018-FG-SRP; Ata de Registro de Preços do Pregão 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - ANO XII / EDIÇÃO Nº. 051                        Crateús, 20 de julho de 2018.  
 

04 

Presencial nº 004/2018-FG-SRP; Objeto: SELEÇÃO DA MELHOR 
PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E 
EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE ÁGUA MINERAL GARRAFÃO DE 20 
LITROS E ÁGUA MINERAL EM GARRAFAS DE 500 ML, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DE DIVERSAS SECRETARIASDO 
MUNICÍPIO DE CRATEÚS - CE. Órgão Gerenciador: Sec. Educação – 
CNPJ Nº. 07.982.036/0001-67: Detentor(es) da Ata: ANTONIO 
ARIONALDO FERNANDES RODRIGUES – ME - CNPJ/MF Nº. 
10.421.828/0001-77; MERCANTIL KAYO LTDA – EPP - CNPJ/MF Nº. 
05.604.570/0001-04; Vigência de 12 (doze) meses, contados a partir de 08 
de Fevereiro de 2018. Data da Assinatura: 08/02/2018. Não houve alteração 
nos preços Registrados. Crateús/CE, 08 de Fevereiro de 2018 – Luiza 
Aurélia Costa dos Santos Teixeira – Gestor(a) Registro de Preços. 
 
************************************************************ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DA ATA 
Ata de Registro de Preços nº. 003/2018 

Pregão Presencial nº. 004/2018-FG-SRP 
 

Processo: 004/2018-FG-SRP; Ata de Registro de Preços do Pregão 
Presencial nº 004/2018-FG-SRP; Objeto: SELEÇÃO DA MELHOR 
PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E 
EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE ÁGUA MINERAL GARRAFÃO DE 20 
LITROS E ÁGUA MINERAL EM GARRAFAS DE 500 ML, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DE DIVERSAS SECRETARIASDO 
MUNICÍPIO DE CRATEÚS - CE. Órgão Gerenciador: Sec. Educação – 
CNPJ Nº. 07.982.036/0001-67: Detentor(es) da Ata: ANTONIO 
ARIONALDO FERNANDES RODRIGUES – ME - CNPJ/MF Nº. 
10.421.828/0001-77; MERCANTIL KAYO LTDA – EPP - CNPJ/MF Nº. 
05.604.570/0001-04; Vigência de 12 (doze) meses, contados a partir de 08 
de Fevereiro de 2018. Data da Assinatura: 08/02/2018. Não houve alteração 
nos preços Registrados. Crateús/CE, 08 de Maio de 2018 – Luiza Aurélia 
Costa dos Santos Teixeira – Gestor(a) Registro de Preços. 
 
************************************************************ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DA ATA 
Ata de Registro de Preços nº. 003/2018 

Pregão Presencial nº. 004/2018-FG-SRP 
 
Processo: 004/2018-FG-SRP; Ata de Registro de Preços do Pregão 
Presencial nº 004/2018-FG-SRP; Objeto: SELEÇÃO DA MELHOR 
PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E 
EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE ÁGUA MINERAL GARRAFÃO DE 20 
LITROS E ÁGUA MINERAL EM GARRAFAS DE 500 ML, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DE DIVERSAS SECRETARIASDO 
MUNICÍPIO DE CRATEÚS - CE. Órgão Gerenciador: Sec. Educação – 
CNPJ Nº. 07.982.036/0001-67: Detentor(es) da Ata: ANTONIO 
ARIONALDO FERNANDES RODRIGUES – ME - CNPJ/MF Nº. 
10.421.828/0001-77; MERCANTIL KAYO LTDA – EPP - CNPJ/MF Nº. 
05.604.570/0001-04; Vigência de 12 (doze) meses, contados a partir de 08 
de Fevereiro de 2018. Data da Assinatura: 08/02/2018. Não houve alteração 
nos preços Registrados. Crateús/CE, 08 de Agosto de 2018 – Luiza Aurélia 
Costa dos Santos Teixeira – Gestor(a) Registro de Preços.  
************************************************************ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DA ATA 
Ata de Registro de Preços nº. 005/2018 

Pregão Presencial nº. 006/2018-SENER-SRP 
 

Processo: 006/2018-SENER-SRP;Ata de Registro de Preços do Pregão 
Presencial nº 006/2018-SENER-SRP; Objeto: SELEÇÃO DA MELHOR 
PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E 
EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DOS SERVIÇOS DE MONTAGEM E 
DESMONTAGEM DE BARRACAS E TENDAS EM FEIRAS DA 
AGRICULTURA FAMILIAR, FEIRAS REGIONAIS E FEIRAS DE 
NEGÓCIOS LIGADAS A SECRETARIA DE NEGÓCIOS RURAIS DO 
MUNICÍPIO DE CRATEÚS - CE. Órgão Gerenciador: SECRETARIA DE 
NEGÓCIOS RURAIS – CNPJ Nº. 07.982.036/0001-67: Detentor(es) da 
Ata:FRANCISCO JOSÉ GUILHERME JUNIOR EIRELI – ME – 
CNPJ/MF Nº 24.332.350/0001-13; Vigência de 12 (doze) meses, contados a 
partir de 16 de Fevereiro de 2018. Data da Assinatura: 16/02/2018. Não 
houve alteração nos preços Registrados. Crateús/CE, 16 de Fevereiro de 
2018 – Edilson Pereira de Freitas – Gestor(a) Registro de Preços. 
************************************************************ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DA ATA 
Ata de Registro de Preços nº. 005/2018 

Pregão Presencial nº. 006/2018-SENER-SRP 
 
Processo: 006/2018-SENER-SRP;Ata de Registro de Preços do Pregão 
Presencial nº 006/2018-SENER-SRP; Objeto: SELEÇÃO DA MELHOR 

PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E 
EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DOS SERVIÇOS DE MONTAGEM E 
DESMONTAGEM DE BARRACAS E TENDAS EM FEIRAS DA 
AGRICULTURA FAMILIAR, FEIRAS REGIONAIS E FEIRAS DE 
NEGÓCIOS LIGADAS A SECRETARIA DE NEGÓCIOS RURAIS DO 
MUNICÍPIO DE CRATEÚS - CE. Órgão Gerenciador: SECRETARIA DE 
NEGÓCIOS RURAIS – CNPJ Nº. 07.982.036/0001-67: Detentor(es) da 
Ata:FRANCISCO JOSÉ GUILHERME JUNIOR EIRELI – ME – 
CNPJ/MF Nº 24.332.350/0001-13; Vigência de 12 (doze) meses, contados a 
partir de 16 de Fevereiro de 2018. Data da Assinatura: 16/02/2018. Não 
houve alteração nos preços Registrados. Crateús/CE, 16 de Maio de 2018 – 
Edilson Pereira de Freitas – Gestor(a) Registro de Preços. 
************************************************************ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DA ATA 
Ata de Registro de Preços nº. 006/2018 

Pregão Presencial nº. 011/2018-SESA-SRP 
 

Processo: 011/2018-SESA-SRP; Ata de Registro de Preços do Pregão 
Presencial nº 011/2018-SESA-SRP; Objeto: SELEÇÃO DE MELHOR 
PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E 
EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DOS SETORES E UNIDADES DE 
SAÚDE, LIGADOS A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
CRATEÚS/CE. Órgão Gerenciador: SECRETARIA DE SAÚDE – CNPJ 
Nº. 07.982.036/0001-67: Detentor(es) da Ata: ANTONIO ARIONALDO 
FERNANDES RODRIGUES - ME, CNPJ/MF Nº 10.421.828/0001-77; 
Vigência de 12 (doze) meses, contados a partir de 01 de Março de 2018. 
Data da Assinatura: 01/03/2018. Não houve alteração nos preços 
Registrados. Crateús/CE, 01 de Março de 2018 – Dinah Braga Saraiva – 
Gestor(a) Registro de Preços 
************************************************************ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DA ATA 
Ata de Registro de Preços nº. 006/2018 

Pregão Presencial nº. 011/2018-SESA-SRP 
 

Processo: 011/2018-SESA-SRP; Ata de Registro de Preços do Pregão 
Presencial nº 011/2018-SESA-SRP; Objeto: SELEÇÃO DE MELHOR 
PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E 
EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DOS SETORES E UNIDADES DE 
SAÚDE, LIGADOS A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
CRATEÚS/CE. Órgão Gerenciador: SECRETARIA DE SAÚDE – CNPJ 
Nº. 07.982.036/0001-67: Detentor(es) da Ata: ANTONIO ARIONALDO 
FERNANDES RODRIGUES - ME, CNPJ/MF Nº 10.421.828/0001-77; 
Vigência de 12 (doze) meses, contados a partir de 01 de Março de 2018. 
Data da Assinatura: 01/03/2018. Não houve alteração nos preços 
Registrados. Crateús/CE, 01 de Junho de 2018 – Dinah Braga Saraiva – 
Gestor(a) Registro de Preços.  
************************************************************ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DA ATA 
Ata de Registro de Preços nº. 008/2018 

Pregão Presencial nº. 060/2017- SAS - SRP 
 
Processo: 060/2017- SAS - SRP; Ata de Registro de Preços do Pregão 
Presencial nº 060/2017- SAS - SRP; Objeto: SELEÇÃO DA MELHOR 
PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E 
EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE JOGOS, BRINQUEDOS E 
MATERIAIS ESPORTIVOS PARA SERVIÇOS OFERECIDOS PELA 
A SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL DE CRATEÚS/CE. 
Órgão Gerenciador: SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL – CNPJ 
Nº. 07.982.036/0001-67: Detentor(es) da Ata: EVICÁSSIA BATISTA 
MOURÃO – ME – CNPJ/MF Nº. 08.986.397/0001-44; MARILENE DE 
CARVALHO VASCONCELOS – ME – CNPJ/MF Nº. 35.043.876/0001-08. 
Vigência de 12 (doze) meses, contados a partir de 28 de Fevereiro de 2018. 
Data da Assinatura: 28/02/2018 Não houve alteração nos preços 
Registrados. Crateús/CE, 28 de Fevereiro de 2018 – Francisca Anaysa 
Batista de Figueirêdo – Gestor(a) Registro de Preços. 
************************************************************ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DA ATA 
Ata de Registro de Preços nº. 008/2018 

Pregão Presencial nº. 060/2017- SAS - SRP 
 

Processo: 060/2017- SAS - SRP; Ata de Registro de Preços do Pregão 
Presencial nº 060/2017- SAS - SRP; Objeto: SELEÇÃO DA MELHOR 
PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E 
EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE JOGOS, BRINQUEDOS E 
MATERIAIS ESPORTIVOS PARA SERVIÇOS OFERECIDOS PELA 
A SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL DE CRATEÚS/CE. 
Órgão Gerenciador: SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL – CNPJ 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - ANO XII / EDIÇÃO Nº. 051                        Crateús, 20 de julho de 2018.  
 

05 

Nº. 07.982.036/0001-67: Detentor(es) da Ata: EVICÁSSIA BATISTA 
MOURÃO – ME – CNPJ/MF Nº. 08.986.397/0001-44; MARILENE DE 
CARVALHO VASCONCELOS – ME – CNPJ/MF Nº. 35.043.876/0001-08. 
Vigência de 12 (doze) meses, contados a partir de 28 de Fevereiro de 2018. 
Data da Assinatura: 28/02/2018 Não houve alteração nos preços 
Registrados. Crateús/CE, 28 de Maio de 2018 – Francisca Anaysa Batista 
de Figueirêdo – Gestor(a) Registro de Preços. 
************************************************************ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DA ATA 
Ata de Registro de Preços nº. 009/2018 

Pregão Presencial nº. 016/2018-SESA-SRP 
 

Processo: 016/2018-SESA-SRP; Ata de Registro de Preços do Pregão 
Presencial nº 016/2018-SESA-SRP; Objeto: SELEÇÃO DE MELHOR 
PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E 
EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAL DE LIMPEZA E HIGIENE 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS SETORES E UNIDADES 
DE SAÚDE, LIGADOS A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO 
DE CRATEÚS/CE. Órgão Gerenciador: SECRETARIA DE SAÚDE – 
CNPJ Nº. 07.982.036/0001-67: Detentor(es) da Ata: ANTONIO CARLOS 
SAMPAIO BONFIM EPP - CNPJ/MF Nº 69.713.493/0001-03 - 
AURICÉLIO BARBOSA PRADO – ME - CNPJ/MF Nº 86.706.520/0001-
30 - EXPRESS COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - ME - CNPJ/MF Nº 
00.962.135/0001-38 - FRICARNES COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA – 
ME - CNPJ/MF Nº 14.988.111/0001-62 - MILTON GOMES DE 
OLIVEIRA FILHO – ME - CNPJ/MF Nº 18.899.071/0001-33 - TAUÁ 
COMÉRCIO DE SANEAMENTO EIRELI-ME - CNPJ/MF Nº 
24.596.093/0001-27; Vigência de 12 (doze) meses, contados a partir de 13 
de Março de 2018. Data da Assinatura: 13/03/2018. Não houve alteração 
nos preços Registrados. Crateús/CE, 13 de Março de 2018 – Dinah Braga 
Saraiva – Gestor(a) Registro de Preços.  
************************************************************ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DA ATA 
Ata de Registro de Preços nº. 009/2018 

Pregão Presencial nº. 016/2018-SESA-SRP 
 
Processo: 016/2018-SESA-SRP; Ata de Registro de Preços do Pregão 
Presencial nº 016/2018-SESA-SRP; Objeto: SELEÇÃO DE MELHOR 
PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E 
EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAL DE LIMPEZA E HIGIENE 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS SETORES E UNIDADES 
DE SAÚDE, LIGADOS A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO 
DE CRATEÚS/CE. Órgão Gerenciador: SECRETARIA DE SAÚDE – 
CNPJ Nº. 07.982.036/0001-67: Detentor(es) da Ata: ANTONIO CARLOS 
SAMPAIO BONFIM EPP - CNPJ/MF Nº 69.713.493/0001-03 - 
AURICÉLIO BARBOSA PRADO – ME - CNPJ/MF Nº 86.706.520/0001-
30 - EXPRESS COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - ME - CNPJ/MF Nº 
00.962.135/0001-38 - FRICARNES COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA – 
ME - CNPJ/MF Nº 14.988.111/0001-62 - MILTON GOMES DE 
OLIVEIRA FILHO – ME - CNPJ/MF Nº 18.899.071/0001-33 - TAUÁ 
COMÉRCIO DE SANEAMENTO EIRELI-ME - CNPJ/MF Nº 
24.596.093/0001-27; Vigência de 12 (doze) meses, contados a partir de 13 
de Março de 2018. Data da Assinatura: 13/03/2018. Não houve alteração 
nos preços Registrados. Crateús/CE, 13 de Junho de 2018 – Dinah Braga 
Saraiva – Gestor(a) Registro de Preços. 
************************************************************ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DA ATA 
Ata de Registro de Preços nº. 010/2018 

Pregão Presencial nº. 018/2018- FG - SRP 
 
Processo: 018/2018- FG - SRP; Ata de Registro de Preços do Pregão 
Presencial nº 018/2018- FG - SRP; Objeto: SELEÇÃO DA MELHOR 
PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E 
EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE GÁS GLP, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DE DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO 
DE CRATEÚS - CE. Órgão Gerenciador: SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO – CNPJ Nº. 07.982.036/0001-67: Detentor(es) da Ata: 
POSTO IRMÃOS LEITÃO FILIAL -  CNPJ/MF Nº01.699.009/0002-86; 
Vigência de 12 (doze) meses, contados a partir de 16 de Março de 2018. 
Data da Assinatura: 16/03/2018. Não houve alteração nos preços 
Registrados. Crateús/CE, 16 de Março de 2018 – Luiza Aurélia Costa dos 
Santos Teixeira – Gestor(a) Registro de Preços. 
************************************************************ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DA ATA 
Ata de Registro de Preços nº. 010/2018 

Pregão Presencial nº. 018/2018- FG - SRP 
 
Processo: 018/2018- FG - SRP; Ata de Registro de Preços do Pregão 
Presencial nº 018/2018- FG - SRP; Objeto: SELEÇÃO DA MELHOR 

PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E 
EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE GÁS GLP, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DE DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO 
DE CRATEÚS - CE. Órgão Gerenciador: SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO – CNPJ Nº. 07.982.036/0001-67: Detentor(es) da Ata: 
POSTO IRMÃOS LEITÃO FILIAL -  CNPJ/MF Nº 01.699.009/0002-86- 
24.596.093/0001-27; Vigência de 12 (doze) meses, contados a partir de 16 
de Março de 2018. Data da Assinatura: 16/03/2018. Não houve alteração 
nos preços Registrados. Crateús/CE, 15 de Junho de 2018 – Luiza Aurélia 
Costa dos Santos Teixeira – Gestor(a) Registro de Preços. 
************************************************************ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DA ATA 
Ata de Registro de Preços nº. 011/2018 

Pregão Presencial nº. 028/2018-SEINFRA-SRP 
 

Processo: 028/2018-SEINFRA-SRP; Ata de Registro de Preços do Pregão 
Presencial nº 028/2018-SEINFRA-SRP; Objeto: SELEÇÃO DA MELHOR 
PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E 
EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAIS E COMPONENTES DE 
SINALIZAÇÃO SEMAFÓRICA JUNTO A SECRETARIA DE 
INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE CRATEÚS/CE. Órgão 
Gerenciador: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA – CNPJ Nº. 
07.982.036/0001-67: Detentor(es) da Ata: IDEATECH PESQUISA 
DESENVOLVIMENTO INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA – CNPJ/MF 
Nº. 08.645.101/0001-21 -  PROVIA PESQUISA DESENVOLVIMENTO 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA - ME - CNPJ/MF Nº 27.403.746/0001-
00; Vigência de 12 (doze) meses, contados a partir de 04 de Junho de 2018. 
Data da Assinatura: 04/06/2018. Não houve alteração nos preços 
Registrados. Crateús/CE, 04 de Junho de 2018 – Agileu de Melo Nunes – 
Gestor(a) Registro de Preços. 
************************************************************ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DA ATA 
Ata de Registro de Preços nº. 012/2018 

Concorrência Pública nº 003/2018-FG-SRP 
 

Processo: 003/2018-FG-SRP; Ata de Registro de Preços da 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA nº 003/2018-FG-SRP; Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DEMANUTENÇÃO PREDIAL, 
MANUTENÇÃO VIÁRIA URBANA DE CALÇAMENTO, PEQUENAS 
REFORMAS, E FORNECIMENTO DE MÃO-DE-OBRA 
ESPECIALIZADA NA ÁREA DE MANUTENÇÃO EM TODAS AS 
UNIDADES PATRIMONIAIS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CRATEÚS-CE,  COM  BASE  NA  TABELA DE CUSTOS E INSUMOS – 
SEINFRA – CEARÁ E SINAPI. Órgão Gerenciador: SECRETARIA DE 
INFRAESTRUTURA – CNPJ Nº. 07.982.036/0001-67: Detentor(es) da 
Ata: ARAÚJO BATALHA SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELI – ME 
– CNPJ/MF Nº. 17.874.427/0001-11; Vigência de 12 (doze) meses, 
contados a partir de 26 de Junho de 2018. Data da Assinatura: 26/06/2018. 
Não houve alteração nos preços Registrados. Crateús/CE, 26 de Junho de 
2018 – Agileu de Melo Nunes – Gestor(a) Registro de Preços. 
************************************************************ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DA ATA 
Ata de Registro de Preços nº. 013/2018 

Pregão Presencial nº. 036/2018-FG/SRP 
 
Processo: 036/2018-FG/SRP; Ata de Registro de Preços do Pregão 
Presencial nº 036/2018-FG/SRP; Objeto: SELEÇÃO DA MELHOR 
PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E 
EVENTUAIS CONTRATAÇÕES PARA SERVIÇOS DE HOSPEDAGEM 
PARA ATENDER AS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE 
CRATEÚS/CE. Órgão Gerenciador: GABINETE DO PREFEITO – CNPJ 
Nº. 07.982.036/0001-67: Detentor(es) da Ata: CARLOS A VALE 
SAMPAIO-ME - CNPJ/MF Nº. 03.018.950/0001-31; Vigência de 12 (doze) 
meses, contados a partir de 03 de Julho de 2018. Data da Assinatura: 
03/07/2018. Não houve alteração nos preços Registrados. Crateús/CE, 03 
de Julho de 2018 – Lourismar Oliveira Gomes – Gestor(a) Registro de 
Preços. 
************************************************************ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DA ATA 
Ata de Registro de Preços nº. 014/2018 

Pregão Presencial nº. 038/2018-SEINFRA-SRP 
 

Processo: 038/2018-SEINFRA-SRP; Ata de Registro de Preços do Pregão 
Presencial nº 038/2018-SEINFRA-SRP; Objeto: SELEÇÃO DE 
MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO 
FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MANILHAS DE 
CONCRETO PARA AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE 
INFRAESTRUTURA DE CRATEÚS-CE. Órgão Gerenciador: 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - ANO XII / EDIÇÃO Nº. 051                        Crateús, 20 de julho de 2018.  
 

06 

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA – CNPJ Nº. 07.982.036/0001-
67: Detentor(es) da Ata:  I. F DE AZEVEDO – ME - CNPJ: 
13.287.638/0001-05; Vigência de 12 (doze) meses, contados a partir de 10 
de Julho de 2018. Data da Assinatura: 10/07/2018. Não houve alteração 
nos preços Registrados. Crateús/CE, 10 de Julho de 2018 – Agileu de Melo 
Nunes – Gestor(a) Registro de Preços. 
************************************************************ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DA ATA 
Ata de Registro de Preços nº. 015/2018 

Pregão Presencial nº. 035/2018-SESA-SRP 
 
Processo: 035/2018-SESA-SRP; Ata de Registro de Preços do Pregão 
Presencial nº 035/2018-SESA-SRP; Objeto: SELEÇÃO DA MELHOR 
PROPOSTA VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES 
DOS SERVIÇOS DE REFEIÇÕES PRONTAS PARA ATENDER A 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CRATEÚS 
- CE. Órgão Gerenciador: SECRETARIA DE SAÚDE – CNPJ Nº. 
07.982.036/0001-67: Detentor(es) da Ata: ZENAIDE TEIXEIRA LOIOLA 
– ME - CNPJ/MF Nº. 41.575.325/0001-80; Vigência de 12 (doze) meses, 
contados a partir de 11 de Julho de 2018. Data da Assinatura: 11/07/2018. 
Não houve alteração nos preços Registrados. Crateús/CE, 11 de Julho de 
2018 – Dinah Braga Saraiva – Gestor(a) Registro de Preços. 
************************************************************ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DA ATA 
Ata de Registro de Preços nº. 016/2018 

Pregão Presencial nº. 041/2018-DESP - SRP  
 
Processo: 041/2018-DESP - SRP; Ata de Registro de Preços do Pregão 
Presencial nº 041/2018-DESP - SRP; Objeto: SELEÇÃO DA MELHOR 
PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E 
EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS DE ARBITRAGEM 
PARA ATENDER A SECRETARIA DE DESPORTO E JUVENTUDE DO 
MUNICÍPIO DE CRATEÚS-CE. Órgão Gerenciador: SEC. DESPORTO E 
JUVENTUDE – CNPJ Nº. 07.982.036/0001-67: Detentor(es) da Ata: 
PATRÍCIA F. DA SILVA PRUDÊNCIO EIRELI - ME – CNPJ/MF Nº. 
15.730.679/0001-41; Vigência de 12 (doze) meses, contados a partir de 16 
de Julho de 2018. Data da Assinatura: 16/07/2018. Não houve alteração nos 
preços Registrados. Crateús/CE, 16 de Julho de 2018 – Deyvid San Paiva 
da Silva – Gestor(a) Registro de Preços. 
************************************************************ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DA ATA 
Ata de Registro de Preços nº. 017/2018 

Pregão Presencial nº. 039/2018-FG/SRP 
 

Processo: 039/2018-FG/SRP; Ata de Registro de Preços do Pregão 
Presencial nº 039/2018-FG/SRP; Objeto: SELEÇÃO DA MELHOR 
PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E 
EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEÚS -CE. Órgão Gerenciador: 
GABINETE DO PREFEITO – CNPJ Nº. 07.982.036/0001-67: Detentor(es) 
da Ata: AURICÉLIO BARBOSA PRADO – ME – CNPJ/MF Nº. 
86.706.520/0001-30; Vigência de 12 (doze) meses, contados a partir de 17 
de Julho de 2018. Data da Assinatura: 17/07/2018. Não houve alteração nos 
preços Registrados. Crateús/CE, 17 de Julho de 2018 – Lourismar Oliveira 
Gomes – Gestor(a) Registro de Preços. 
************************************************************ 
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO DAS FINANÇAS. 
 

PORTARIA N° 20. 07. 016/2018 
 

Dispõe sobre a nomeação do servido designado pela 
Secretaria de Planejamento e Gestão das Finanças de 
Crateús, com a função de fiscalizar, acompanhar, 
avaliar a Aquisição e a execução do contrato N° 
2018/07.20.01 Pregão Presencial N° 039/2018-FG-SRP. 

 
A Secretaria de Planejamento e Gestão das Finanças, no uso de suas 
atribuições legais, com vista à fiscalização do contrato n°2018/07.20.01, 
referente Pregão Presencial  N°039/2018 – FG-SRP com objetivo de – 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
DAS FINANÇAS. 
 
ART.1° - Nomear a servidora municipal a Sra. MARIA IVONE SOARES 
DE SOUSA, CPF sob n° 425.765.983-15, para fiscalizar, acompanhar e 
avaliar a aquisiçãoe a execução do contrato supramencionado. 
ART.2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Crateús, em 20 de julho de 2018 
 

YURI VALERY MOURÃO DIAS - Secretaria de planejamento e gestão 
das finanças. 
************************************************************ 
SECRETARIA DE SAÚDE  
 
PORTARIA Nº 01.09.07/2018 
 

Dispõe sobre a nomeação do Servidor designado pela 
Secretaria de Saúde de Crateús, com função de 
fiscalizar, acompanhar e avaliar a prestação dos 
serviços e a execução do contrato nº 2018.07.09.06, 
Pregão Presencial para Registro de Preços Nº 036/2018 
FG/SRP; 

 
A Secretária de Saúde do Município de Crateús, no uso de suas atribuições 
legais, com vista à fiscalização do contrato nº 2018.07.09.06, referente a 
Pregão Presencial para Registro de Preços Nº 036/2018 FG/SRP – Com 
objeto de SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE 
PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES 
PARA SERVIÇOS DE HOSPEDAGEM PARA ATENDER AS DIVERSAS 
SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE CRATEÚS/CE. 
 
RESOLVE: 
 
ART. 1º - Nomear o servidor municipal o Sra. RAQUEL MOTA DA 
SILVA, C.P. F. sob o nº 024.214.203-69, para fiscalizar, acompanhar e 
avaliar a prestação dos serviços e a execução do contrato supramencionado. 
 
ART. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Gabinete da Secretária de Saúde do Município de Crateús, em 09 de Julho 
de 2018. 
 
Dinah Braga Saraiva - Secretária de Saúde do Município. 
************************************************************ 
PORTARIA Nº 01.12.07/2018 
 

Dispõe sobre a nomeação do Servidor designado pela 
Secretaria de Saúde de Crateús, com função de 
fiscalizar, acompanhar e avaliar a prestação dos 
serviços e a execução do contrato nº 2018/07.12.02, 
Pregão Presencial nº 035/2018-SESA-SRP; 

 
A Secretária de Saúde do Município de Crateús, no uso de suas atribuições 
legais, com vista à fiscalização do contrato nº 2018/07.12.02, referente a 
Pregão Presencial nº 035/2018-SESA-SRP – Com objeto de SERVIÇOS 
DE REFEIÇÕES PRONTAS PARA ATENDER A SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CRATEÚS-CE.  
 
RESOLVE: 
 
ART. 1º - Nomear o servidor municipal o Sra. RAQUEL MOTA DA 
SILVA, C.P. F. sob o nº 024.214.203-69, para fiscalizar, acompanhar e 
avaliar a prestação dos serviços e a execução do contrato supramencionado. 
 
ART. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Gabinete da Secretária de Saúde do Município de Crateús, em 12 de Julho 
de 2018. 
 
Dinah Braga Saraiva - Secretária de Saúde do Município. 
************************************************************
************************************************************
************************************************************
************************************************************ 
 
 
 
 
 
 
                           


